

# TIDEVARVET

## TIDEVARVET

den 7 februari 1931 innehåller:

- En ny äganderättslag.  
Ledande artikeln.
- Skönhetsrådets dom.
- Svenska biskopsmötet och  
Eisenach-resolutionen  
av teol. och fil. kand. Signe Nilsson.
- Motioner.  
Andra rapporten.
- Oäkta mödrar  
av Dina Västberg.
- En skilsmässa.  
Verklighetsbildning från Island.  
Av Estrid Falberg-Brekkan.

## Vad har hänt?

**B**ORGERLIG SAMLING HAR BESLUTATS för stadsfullmäktigevalen i Stockholm i mars. Allmänna Valmansförbundets inbjudan till »teknisk samverkan» har nämligen blivit antagen av såväl Liberala föreningen i Stockholm som Stockholms frisinnade Medborgarförening. Kartellbeteckningen blir *Samhället fränst.*

Vid elektorvalet kommer borgerlig samverkan däremot inte att ske. Den tendens till uppdelning efter klasslinjer, som bl. a. tagit sig uttryck i detta beslut för Stockholms räkning, har satt ännu kraftigare spår i den senaste tidens händelser på andra håll.

I Wien ha häftiga strider utspelats mellan nationalistiska och socialistiska studenter vid universitetet och tekniska högskolan. De judiska studenterna kastades ut, socialisterna pryglades. Sista numret av tidskriften *Die Hilfe* innehåller en översikt av den nationalistiska äskådningens frammarsch bland studenterna i Tyskland, sådan den framgår av de senaste månadernas val till studentrepresentationer vid de olika universiteterna.

Universitetet i München	33½ %
Universitetet i Würzburg	40 %
Veterinärhögskolan i Berlin	50 %
Universitetet i Breslau	70 %
Universitetet i Graz	72 %
Tekniska högskolan i Berlin	74 %
Universitetet i Erlangen	76 %
Tekniska högskolan i Graz	100 %

Siffrorna anses typiska för den allmänna ställningen. Medan presidentvalet förberedes i Finland, gå nationalisens vägor höga också där.

Lapporrelsens tidning *Aktivisti*, där Kosola är huvudredaktör, uttalar följande dåberedda hälsning till de estniska fascisterna:

»Skapandet av ett Stor-Finland är ingalunda någon omöjlighet. Det vore redan nu förverkligat därest i vår stans ledning skulle stått män av annat slag än Sälthberg et kompani»

— Vi hoppas dock att vårt folk blivit visare av skadan och att när nästa gång tillfälle yppar sig — och det kommer säkerligen snart, det måste komma — man i gärning skall gripa sig an med skapandet av ett Stor-Finland.

Estniska bröder! En gång skall uppgå den dag då Finlandas Östgräns utgöres av Uralbergen och då stormakten Finland är en viktig faktor i världspolitiken.»

Som om det inte skulle kunna bli det utan svärd och blod!

*Veckevardaren*

## Gerda Lundequist.

**D**ET var en händelse som såg ut som en tanke att Gerda Lundequist den 3 februari, kvällen före sin högtidsdag talade i radio i Oslo. Norge hade anmodat henne att läsa svenska diktverk. Och så gick hennes stämna den kvällen ut över Norges land. Men, tack vare Norge, även till hela Sverige. Då Gerda Lundequist för en tid sedan höll en uppläsningssafon i Oslo var sbegestringen överväldnande — alle reisle sig rent spontant og som en aerbödigt tack for en uforglemmelig stund. Sandeligs — hette det vidare — »har da Sverige også sin kulturskamplet, når der ikke gjøres plads for en slik helstøpt begavelise som hende».

Gerda Lundequist spelade icke Tora Parsberg, icke lady Macbeth, icke heller någon annan roll på Dramatiska teatern den 4 februari 1931, då hon fyllde sextio år. Icke heller läste hon i radio. Ty andra vilja spela och läsa hennes roller. Fast ingen har kunnat ta upp hennes mantel.

Tiden och smaken begär sensation och yttliga tricks som förstörrelse för att slippa tänka på livets allvar, anses det. Och det är lättast och lösnar sig bäst att utnyttja de sämre böjelserna. Det är sant. Men så har det alltid varit, och ingen tid är så dålig eller så ensidig, att där inte finns olika riktningar och även känsla för det äkta. Inte heller vär. Och det språkrör för svensk scenkonst som skrev häromdagen att den moderna repertoaren (visserligen på grund av fattigdomsbevis) allt mindre har bruk för en konst i den hög-



*Gerda Lundequist*

re stilen, men sade sig med särskild glädje minnas Gerda Lundequists utmärkta gestaltning av Ifigenia på Musikaliska akademien för ett par år sen, torde erinra sig, att det inte var Ifigenia hon framställde utan

Medea, två till sitt väsen vitt skilda typer. Och kan man säga, att Ifigenia inte passar ihop med vår tid, så gör Medea det däremot alldeles förträffligt.

Ett faktum är, det kan inte bort-

förklaras, att det är inte publiken, som hindrar Gerda Lundequist att spela. Om Vår Herre skapat henne med förmåga att intrigera och att skaffa sig egna fördelar, att hålla sig framme, att tussa och tassla och misstänkliggöra andra samt begävad med de fel, som hennes belackare och avundsmän antagligen tillvita henne, skulle vi helt säkert ofta få se henne på scenen, men — då vore hon inte Gerda Lundequist.

Jag tänker på ett par strofer, som Gerda Lundequist ofta brukar läsa: »Ty ofret måste ske, som i Vål veien, i konst som liv allf nå helgjutenheten.»

De raderna äro alldeles särskilt hennes. Det är detta — inte »det tragiska», som man yttligt taget tror — vilket gör hennes konst så storslagen och så äkta, att bakom den står hennes personlighet. — Då man hörde och såg Gerda Lundequist framställa Andersens »Näktergalen» på Konserthuset i Stockholm för ett par månader sedan, spelade hon på livets olika strängar, även de skilsmässamma, med sin fullödigga konst. Hon var sig lik. Det var bara det, att man kände hennes konst liksom ännu mer fördjupad.

Gerda Lundequist tycker inte om att bli firad, och ingen vet nu var eller hur hon tillbringat sin högtidsdag. Hon tycker inte att den dagen är anmärkningsvärd. Och hon har rätt. Hon är densamma idag som igår och imorgon som idag. Det ska vi minnas, vi alla, som nu sända henne blommor och lyckönskningar! Men det må vara tillåtet att säga henne ett tack just nu, ett varmt och värnadsfullt tack för att hon fyller sina sextio år med hela sin personlighets ungdomliga kraft i tanke och hjärta och liv — en konstnärlig prestation som kanske t. o. m. övergår hennes största glansroller.

*Elisbeth Tamm*

## Arbetslöshetsfilmen.

Ofta är det konstens privilegium att genom sin översättning tvinga folk att uppfatta det, de varken kunde se eller förstå, när de stötte på det till vardags i verkliga livet. Hur många gånger har icke en bok, en tavla, ett skådespel plötsligen levandegjort sådant, som föreföll ovidkommande, så länge som det bara fanns bredvid en, utan att man fått det beskrivet eller föresvisat i avbildning. Den hjärtelagets fantasi, som behövs för att uppleva även andras öden, är ganska få beskärd.

Man får hoppas, att arbetslöshetsfilmen »De utstötta» kommer att åstadkomma många väckelser, och förmedla förståelsen för arbetslöshetens elände, där detta icke lyckades skaka oss — äminstone icke tillräck-

ligt skaka oss — när vi mötte det utanför vår dörr. En så pass konstnärlig film som »De utstötta» borde ha förutsättning att förnä till något i den vägen. I alla händelser utgör den ett kraftigt bidrag till diskussionen angående arbetslöshetens problem. Dessutom vill den göra gott även på annat sätt, då överskottet skall komma de arbetslösa till godo. Filmen, utgången från Irefilm, hade premiär för Stockholm den 1 februari i Konserthuset inför en fulltalig publik. Aftonen inleddes med tal av Fredrik Ström, och filmen ledsagades av musik, komponerad av en arbetslös musiker, Annika Björkling. Det märkvärdiga med denna film är, att den efter ryktva mönster inspelats av »folket själva». Ingen

enda av skådespelarna har förut stått inför en filmkamera, de uppträdande äro allesammans namnlösa. Regissören, redaktör Stenström, är att lyckönska till de resultat han nått med detta material, som säkerligen måst behandlas enligt helt andra metoder, än de för yrkesaktörer brukliga. Det är ingen liten psykologisk och pedagogisk uppgift red. Stenström fått sig förelagd. Spelet var bra, man kan gott säga, på alla händer bra, i ett par roller utomordentligt.

Skådespelet gav en vardagshistoria, en arbetslös familjs öden. Filmen var ingalunda fullkomlig, åtskilliga befogade anmärkningar kunna göras. Så t. ex. vore de löst insutvade scenerna hos barnmorskan (Forts. i sid. 2).

## Specialnumret »VI KVINNOR I FABRIKEN»

(OBS. I engångsnummer)  
utkommer nästa lördag  
tillsammans med  
TIDEVARVET

**Gratis till  
prenumeranter**

Lösnummer 25 öre.

Insänd rekvisition till  
*Tidevarvets exp. Stockholm 2.*

## SLOTTSTHÉ

(det finbladiga théet)

ÄR PRODUCERAT I DE TROPISKA HOGLANDERNA OCH  
SAMMANSATT AV DE YNGSTA OCH SPADASTE SKOTTEN  
Å THEBUSKEN





